6. Darumme sullen wir Ußserme egenanten herrin gebin alle yar fumf
hundert pfunt Erfortischir pfenninge gutir und gebir, ur sente Walpurge
tag drittehalphundert ~. und drittehalphundert U>. uf sente Martins tag der
allirneat darnach komet, ane vorzog und hyndernisse. . ••.•

220. Sperer: Privilegien der Münzerhausgeno8senschaft.
Hilgard, Nr. 886.

Ludowicus quartus D. g. R. i. s. a. • • • • . Volentes Vir08 prudentes et
discret.os, .. fideles nostros dilectos,.. monetarios, cives nostros Spyrenses,
qui vulgariter die husgenoszen appellantur, qui pro tempore sunt et eorum
in hae 80cietate successores et posteros, •••.• remnnerare, .••.. ipsos •..• ,
ipaorum liberos masculos ab eis legittime descendentes et ab eis iuxta
ipsorum Inorem et conswetudinem in s~am societatem seu collegium 88sumptos
et electos in speciales et proprios nostre et imperü celsitudinis filios rece
pimus, ipsos nostre altitudinis protectioni •.... specialiter servantes, ipso
rum eeiam corpus seu collegium sive societatem eorundem tamquam licitum
sen lieit&m approbarilus, laudamus et presentibus perpetuo confirmamus,
ipsis eeiam .••.. pro nobis et nostris in imperio vel regno successoribus . ~ .••
donamus privilegia infrascripta, quibus eciam ipsi et eorum progenitores
81 coneessionibu8 generosis divorum Romanorum imperat.orum et regnm,
predeces80rum nostrorum, ipsis factis, [u]t veraciter didicimus, atempore
et per tempora quibus in contrarium memoria(m) non existit hactenus paci
fice sunt gavisi.

Keilt•••, Urkaadea L .tldt. Verfauunpgeach. 20
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1. Inprimis siquidem statuimus, volumus et ordinamus et sie ab om

nibus imperii fidelibuo firmiter servari preeipimus, ut nullus de domo COD

muni ipsorum monetariorum, que vulgariter die mdnszen appella(n)tnr, vel de
ipsius domus supertectu, quod vulgariter under der mUnsze dicitur, vel de
domo lingulari alieuius ex monetarüs propria vel conductieia qu(am] idem
monetarius inhabitat, aliquem illuc fugientem ob maleficium quodcmnque
vel debitum vel ob aliam eausam quamcumque violent.er, invito fugjente
vel monetario euius domus est, extrahat vel extrahere volenti pnstet
consilium, auxilium vel favorem, aut animo extrahendi predicta 1001
temere ingrediatur, aut aliquem in ipsis ledat temere et vi0 lenter. Qui
contra premissa aut aliquo[d] premis80rum fecerint, quieumque aut quote
cumque fuerint et toeiens quociens fecerint, quilibet tenebitnr dare
venerabili principi nostro e. Spirensi qui pro tempore fuerit deeem
libras d. Spirensium et unieuique ex monetariis tres Q. einsdem monett
nomine pene: ad cuius eeiam pene in quibuscumque eapitulis infra et
supraseriptis conmisse exaetionem et conquisicionem faciendam a rebelli
bus prudentes viri • . eonsules Spirenses, fideles nostri dileeti, cum efectu
iuvare tenebuntur, ipsosque ad hoc sub fidelitatis sue prestito nobis iaera
mento [emortamur].

2. Item volumus et ex speciali gracia eisdem donamus et concedimus,
ut nulIus de dicta domo monetariomm conmuni vel supertectu eiudem
aut de domo singulari alicuius ex domesticis per aliquem iudicem &tU

nuncium alicuius iudicis super aliqua causa ad iudicium eitetur seu cvoce
tur, preterquam super ferendo testimonium veritati. Et si tunc super
aliqua alla causa impeteretur, non debet ibi alicui de iusticia respondere,
sed poterit et debebit declinare forum et petere Be remitti ad iudieem 8UWD,

videlicet ad magistrum monete, qui Bolus et nullus alius monetariorum iudex
conpetens est et ordinarius.

3. Item volumus •..•. , quod ipsi monetarii SinguliB annis possint
sibi eligere et preficere unum ex eis in magistrum Buum, et debent illum
presentare principi nostro dilecto e. Spirensi qui pro tempore fuerit, re
cepturu[m] sine difficultate confirmacionem Buam ab eodem.

4. ltem quod monetarü coram magistro monete sic ut dicitnr eleeftJo
et confirola[t]o et non coram aliquo alio iudice seculari teneantur vel tene
buntur de se conquE:'rentibu8 de iusticia respondere, cui eciam exerc-endi
ordinarisDl iUlisdictionem eoncedimus in eosdem.

5. ltem [nJolumu8, quod in domibus monetariorum vel ipsornm curiia quas
inhabitant aliquis iudex per sc vel per nuncium suum, preterquam magiarer
monete vel nunci[u]s ipsius, bona alicuiuB arrest.et vel faciat arrestan.

6. ltem quocienscumque Spire cuditur nova moneta d. SpirensiuDl
- quam 80laID videlicet monetam d. Spirensium e. Spirensis in civitate
Spirensi cudere debet -, tune idem e. unum ex monetariis, non aliUDJ,
prE:'ficiet in magistrum operis monete, qui eam examinabit fideliter et
probabit.
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7. Item volumus , quod quicumque monetarius vel &lius aliquem
JDonetarium vel alium in dicta domo monetariorum conmuni vel sub arem
teetiI ei118dem domus verberaverit, cappillaverit, vulneraverit vel alias
_t, ie nomine pene teneatur e. Spirensi decem ö. d. Spirensium et
milibet ex monetariis tres ~ monete supradiete.

8. Item volumus, quod si quis convictus per duos testes ydoneos vel
:uia impe[t]itus se suo iuramento expurgare [n]oluerit, quod monetariis,
- qui tantum et non alii in moneta ad cambiendum presidere debent -,
ambium apud ipsos faciendum asportaverit vel asportari proouraverit:
leidit in penam predictam episcopo et monetarü& applicandam.

9. Item nolUDlus, quod &liquis aliua quam monetarius aut monetarii
pire eambium faoiat seu faeiant cum pondere et statera, aut ad cambi
rldum preeideat alibi quam sub architectis ipsorum monetariorum anti
Dis; et si quis alius repertus fuerlt predicta fecisse, incidit in penam
redietam.

10. Item statuimus et volumus, quod monetarü qui president in mo
,eta vel alibi ad eambiendum teneantur singulis Qnatuor Temporibus eoram
lagistro monete iustificare et faeere examinari pondera sua et stateras; et
Bagister monete debet hoc gratis faeere.

11. Item volumus, quod magister monete teneatur eisdem singulis
~U&tuor Temporibl18 iustifieare et examinare - quod conpetenti tamen
I(a]llario - pondera et stateras apotheeariorum et aliorum institorum
luorumeumque qui mercimonia sua vendunt ad pondera, ad libram vide
icet et stateram.

12. ltem volumus, quod quocienseumque magister monete eonvieerit
'liquem per tres testes fidedignos, vel quia ille impetitus proprio ae
'n]oluerit expurgare iuramento, quod tempore eo, tune cum Spire nova
mditur moneta d. Spirensium, argentum alibi vendiderit quam ad monetam:
.8 nomine pene dabit unam a d. Spirensium ei qui emolumentum monete,
IUod vulgariter der sehlegeschaz dicitur, reeipit seu reeolligit.

13. ltem •.... , quod monetarius conventus ab aliquo caram magistro
nonete super aliquo debito, sive confiteatur debitum sive diffiteatur, si
* contumax vel inobediens: ut quia precepto eiusdem magistri ad tres
IWndell8B iuxta aentenciam et pronuneiacionem aliorum monetariorum sibi
:aetam non obtemperat, tunc magister monete pignora eontumacis capere
lebet et tradere aetori in solutum. Quod si pignora dare reousaverit et
nagistro eapere volenti resistit, extunc a iure et honore monetariorum et
·P80rum eonsorcio aine spe restitueionis cadat ipso facto. Quod si magister
>ignora eontumaeis pro modo debiti invenire non potest, tune convocatis
,Uis monetariis una eum ipsis pronnnciare debe(n)t, senteneiando ipsum
~ntnmacem, ammodo non esse nec esse debere monetarium, et ip8um re
)eUere a consorcio eomndem, et ipsum de cetero coraID 8culteto Bpirensi
)Qaae a quolibet conveniri; nec debent illum contnmacem umquam ad ip
IOrum collegium reassummere, nisi prius nomine emende prestet unicuique

20·
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ex monetariis quinque ß d.· Spirensium ; quo facto et satisfacto aetori de
debito, restituent eum pristino suo iuri.

14. Item volumus, quod magister monete debeat da se conquerentib118
coram seniore ex monetArüs et non alibi de iusticia respondere: qui vide
licet senior conquerenti de magistro fsciet iusticiam, qualem facit magister
de aliis monetariis.

15. ltem volumus, quod monetari88 coram magistro mon('te iudice
ipsorum monetariorum conpetente possit alinm monetarium per duos aut

tres monetarios, aut per instrumenta sigillo civitatis Spirensis sigillata, aut
per tres cives Spirenses per schultetum Spirensem aut· m&gistrum monete
ad hoc in testes datos, secundum conswetudinem civitatis Spirensis et non
aliis probacionibns, convi[n]cere super debito peccuniario quocumque.

16. Item volumus, ut monetarius pos8it aHum non monetarium con
vincere per monetarios vel alios· non mon~tarios duos vel tres fidedignOt
cives Spirenses datos ad hoc per scultetum Spirensem in testes, secmldum
conswetudinem civitatis Spirensis.

17. It.em volumus, quod monetarü non possint convmci de aliqoo
forefacto per alios quam per monetarios, preterquam super reatu homicidü~

super quo eciam per alios poterunt convinci.
18. Item volumns et concedimus, ut monetarü qui pro tempore fuennt

possint sibi 88summere in socios alios quoscumque, probate t.amen vitE' et
honeste conversacionis existentes,. et eciam quo[t]cumque voluerint 8ttCun·

dum antiquam ipsorum conswetudinem hactenus continue observatam : qui
eciam de novo creati et eorum filii cum antiqnis recipientibus equaliter
predictis nostris et alüs que ab antiquo habuenmt privilegiis pocientur.

19. Item nolumus, quod monetarius aliquis societatem aliam (Iuam
cumque, que vulgariter ain zunft appellatur, ~um aliquibus alüs habpat, nisi
artificium eorum quorum societatem habere desiderat proprüs suis manib1l8
operetur et in eodem artificio sit instroctus.

20. ltem volumus, quod monetarius exercere valeat omne quod \"0

luerit artificium, nec teneatur ob hoc &liquam aliam contrahere societatem.
que vulgariter zunft nuncupatur. ·

21. Item, si quis monetariuB coram magistro monete per aliquem
super aliquo. violencia fuerit impet[i]tus quam dicitur fecisse, si conqueren."
in continenti, antequam pedern de loeo ammoveat. per tres testes, ßlOllEt..

tarios videlicet non alios, illtellcionem suam 110n fundaverit. reus statim
debet ah impeticione actoris absolvi: prestito tarnen priu8 per ip8um reQDl

innocencie Bue iuramento.
. 22. Item .•••. , quod magister monete qui pro tempore fuerit reRpi

eiat et examinet et respicere et exsminare debeat singulis Quatuor Tem·
porihus apud unamquamque eonmunitatem in civitate Spirensi, que ,ruIga
riter zunft appellatur, octo c8ndclas cereas, quas ipsi habere debent l't in
nnniversariis divorurll imperatorum et regum R., predecc8sorum n08trorum~

ad ecc. gluriolu' ueatc ~lu.rie \rirgillls ibidem ucporttlrc ct presentare (lt'~*nt

Speyer. 309

hactenu8 deportare et presentare conswevcrunt ob remedium animamm
etrorum predecessorum ibidem in Christo quiescencium, qui eandem
ritat.em nostram Spirensem multis decorarunt privilegiis; et si aliqu[em]

ipsis circa. predictas candelas defectnm aliqnem babere repererit, is
,mine pene, si infra mensem buins defectum non emendaverit, nnam a d.
)irensium tociens quociens fecerit dabit magistro antedicto.

23. Item • • . • ., quod . • uxores legittime mon'etariorum pr[e]mor
OruDl!1 qnamdiu ad alias non convolaverint nupci88, eisdem predictis
18tris et· aliis monelanorum gaudeant et gaudere debeant privilegiis, iuri
18 t't conswetudinibus eorum antiquis.

24. Item .•..•, quod magister monete falsanos qui ad civitatem
)irensem declinaverint, qui circa qualemcumque monetam crimen falei
lodcumque conmi[si]sse vel de hoc diffamati reperti fuerint, capere
anu armata et deprebendere possit et debeat et eos iuxta pronuncia
onern et diffinicionem aliornm monetariorum pUllire possit et debeat,
:iarn ultimo supplicio vel alias" secundum quod faeti qualitas exegerit
ex(clesBus mernerit d[e]linquentis: circa quc dicto mngistro et monetariis
~nari8m iudicandi t.ribuimus potestatcm [et] presentibus concedimus
cultatem.

25. ltem volumus. quod monetarii soli et non aill coram magistro
lonete ins et sentencias dicere habeant et dictare.

26. \rolumus eciam et sub obtentu graeie nostre 6.rmiter et districte
~"ari precipimus, ut viri prudentes et discreti . • consules et.. universi
,V~8 Spirenses, fideles nostri dilecti, monetanos predictos presentes et
ltar08 circa predicta privilegia •..•• et circa exactionem penarum
~ciendam a rebellibus necnon circa omnia alia ip80rum monetariornm iura
ntiqna et conswetudines quascumque bactenu8 per ipsos . • . •. pacifice
b8ervatas, que et quas ipsis ex cert.a sciencia presentibus confirmamus,
lannteneant, coadiuvent et defendant eisq~e pro defensione eorundem
rhilegiornID , iurium , conswetudinum et exactionum penarum viriliter
ssistant et ipsos circa premissa vel aliquod premissornm non impediant,
U'bent vel molestent per se aut aliuln seu alios, vel impedientibus prestent
uxilium, consilium vel favorem, sicque ipsos monetarios dictis nostris
rivilegiis eis concessis et ipsonlDl antiquis iuribus et conswetudinibus
her~ et. pacifice gaudere et potiri pennittaDt et pacienter 8ustineant, prout
08tram et imperii voluerint ulcionem evitare et sua' privilegia per prede
~S80re8 nostros et nos alias eis concessa inviolabiliter observari et ipsa
er n08 et succe8sores nostros voluerint minime decurtari. . • . . •

~21. Speyer: Kaiserliches Münzprivileg. 30. VIII. 1346.
Hilgard, Nr. 495.

Wir Ludowig v. G. g. R. k. [etc.] bechennen •••.•, das wir den
~i8en ldten .• den burgem von dem rat ze Speire, •..•• erlaubet baben ..••.,
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das 8i ein münze in irr stat slahen und ufrichten sdllen und m6gen: dar·
an ein halben sten sol ein S und anderhalben ein mdnster, nach dem
kom das wir in geantwtirt haben, und der zweinzig einen grozzen turnOl